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موضوع مورد نظرسنجى

روس ها ملت بزرگى هستند با نقشى ویژه در تاریخ بشریت
روس ها ملتى هستند همانند ملت هاى دیگر
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 از اواسط نوامبر مسکو به استقبال سال نو رفت؛ هزاران درخت کریسمس در خیابان ها 
و میدان ها و پارک های شــهر نصب و تزیین شــد و صدها کیلومتر ریســه بر پنجره ها و 
دیوارها آویزان. صدها کنســرت  و تئاتر و نمایش و دیگر برنامه های هنری به اجرا درآمد 

و سوپرمارکت های شهر پر شد از انواع مواد غذایی و نوشیدنی های مخصوص سال نو.
چند شــب مانده به سال نو، سری به مرکز مسکو و کریسمس مارکت در میدان سرخ 
می زنم. اکثرا توریســت ها روس هســتند. توریســت های خارجی هم غالبا از کشورهای 
آســیای جنوب شــرقی، خاورمیانه و آفریقا. از توریســت های غربی و صدای گفت وگو 
به زبان های اروپایی خبری نیســت. از زوجی روس حدودا ۴۰ ســاله کــه برای گذراندن 

تعطیلات به مسکو آمده اند و از زیبایی شهر حسابی لذت می برند،  می پرسم:
- به نظر شما هزینه زیادی صرف تزیین شهر نشده؟

- بودجه مسکو کم نیست. هر چه نباشد پایتخت است.
- بله، اما کشــور در حال جنگ است و خانواده هایی عزادار. فکر نمی کنید این حد از 

جشن گرفتن باعث رنجش آنها شود؟
- خب، این جشن فقط یک بار در سال است، در ضمن ما زمان جنگ جهانی دوم هم 

سال نو را حتما جشن می گرفتیم... .
دانشجویی که اهل مسکو نیست و بعد از تمام شدن امتحانات ترم برای استراحت به 
پایتخت آمده، می گوید: «من موافقم که جشن گرفتن در این شرایط خیلی انسانی نیست، 
اما نمی شود مرتب به جنگ و مشکلات فکر کرد؛ بعضی وقت ها نیاز داری کمی ریلکس 
بشــوی تا بتوانی دوام بیاوری». چند خانم و آقای مسکویی که ظاهرشان نشان می دهد 
از شــرایط اقتصادی خوبی برخوردار هستند، با لبخند و مغرورانه می گویند: «ما روس ها 
دوســت داریم همه چیز در حد عالی باشد؛ هر سال جشن گرفتن  ما همین طوری است. 

خاص مسکو هم نیست؛ همه جای کشور همین طور است». 
گزارش مرکز تحقیقات افکار عمومی روســیه نشــان می دهد که روس ها عموما از 
زندگی خود در سال ۲۰۲۴ راضی بوده اند و به آینده امیدوار؛ ۵۳ درصد از پرسش شوندگان 
سال را به طور شخصی رضایت بخش تلقی کرده اند و ۶۸ درصد هم پیش بینی کرده اند 

که سال ۲۰۲۵ برای آنان خوب و موفقیت آمیز خواهد بود.
اگر چه ۷۰ درصد روس ها شــرایط کشــور را در ســالی که گذشت «سخت» توصیف 
کرده اند، اما خوش بینی آنان بر ناامیدی غلبه کرده و تنها ۴۰ درصد از پرسش شــوندگان 
انتظار دارند روسیه در سال پیش رو شرایط سختی داشته باشد. صرف هزینه فراوان برای 
تزیین شهر در آستانه ســال نو و زیباسازی آن به شکلی اغراق آمیز را می توان به جایگاه 
مسکو در نگاه انسان روس برای عبور از مراحل حساس تاریخی مربوط دانست. همچنین 
خوش بینی روس ها نسبت به بهتر شدن وضعیت کشور در سال جدید، به ایمان قوی آنان 
به روسیه و توانایی اش در گذار از بحران های تاریخی برمی گردد. این ادعا از طریق بررسی 
نظرسنجی هایی قابل اثبات است که نشان می دهند ارتباط شهروندان روس با ارزش های 
زیربنایی فرهنگ شوروی و نیز روسیه تزاری مستحکم بوده و هیچ گونه شکاف معناداری 
مشــاهده نمی شــود. برای مثال، طبق نظرسنجی های ۳۰ ســال اخیر درباره «اولین ۱۰ 
شــخصیت تأثیرگذار در طول تاریخ و در میان تمام ملل»، اســتالین همواره انتخاب اول 
روس ها بوده اســت. بعد از او ولادیمیر لنین، الکساندر پوشــکین (۱۷۹۹-۱۸۳۷) و پتر 
کبیر (۱۶۷۲-۱۷۲۵) قرار دارند. در ۲۱ سال اخیر پنجمین انتخاب روس ها ولادیمیر پوتین 

بوده است.
از نظر روس ها ۱۷ نفر از اولین ۲۰ شــخصیت تأثیرگذار در طول تاریخ و در بین تمام 
ملل از میان تزارهای روس، شخصیت های  نظامی، علمی و ادبی قبل از شوروی و روسیه 
قرن بیســتم بوده اند. سه شخصیت غیر روس در این فهرست ۲۰نفره عبارت اند از آلبرت 
انیشــتین (۱۸۷۹-۱۹۵۵) (انتخاب نهم)، ناپلئون بناپــارت (انتخاب هجدهم) و هیتلر 
(انتخاب بیســتم). روس ها شکست این دو شــخصیت تاریخی را در جنگ های ۱۸۱۲ و 
۱۹۴۵ از افتخارات روسیه برشمرده و بر این باورند که اروپا، آزادی خود را مدیون روسیه 

است.
شهروندان روس نه تنها برای روسیه و شخصیت های برجسته آن جایگاه خاصی در 
تاریخ قائل هســتند، بلکه به برتری خود نسبت به سایر ملل هم باور دارند. نتایج بخش 
کوچکی از یک نظرسنجی  که از سال ۱۹۹۲ به طور دوره ای در روسیه انجام می شود، این 

ادعا را ثابت می کند . در جدول پیش رو نتایج این نظرسنجی منتشر شده است.
به عبارت دیگر، رضایت عمومی روس ها از زندگی خود در ســال ۲۰۲۴ و خوش بینی 
آنــان در رابطه با بهترشــدن اوضاع کشــور در ســال ۲۰۲۵ را می توان بــه تمایل فرد 
روس بــه فاصله گرفتــن از واقعیت های تلخ و پناه بردن به تصورات و تعاریف شــیرین 
و امیدوارکننده از خود و ســرزمین روسیه مرتبط دانســت. مفتخر بودن به خود و ایمان 
به نقش تاریخی روسیه و خوش بینی نســبت به کاردانی رهبران مقتدر آن، اصلی ترین 
دلایــل حمایت ۷۶ درصدی روس ها از «عملیات نظامی» این کشــور در اوکراین اســت. 
بی شک جنگ با اوکراین، روس ها را گرد رهبرشان جمع کرده است. طبق نظرسنجی های 
Levada Centre در اکتبر ۲۰۲۴ میزان حمایت از ولادیمیر پوتین نســبت به چند ماه قبل 
از شــروع جنگ با اوکراین  ۲۲ درصد افزایش یافتــه، در حالی که میزان مخالفت با او در 
این دوره زمانی ۱۹ درصد کاهش داشته است. از نظر عموم روس ها، وطن تنها در سایه 
رهبری فــردی مقتدر و دولت مرکزی قوی می تواند روی صلح و پیشــرفت را ببیند. در 

نظرسنجی اخیر این مرکز در رابطه با سؤال «اگر یکی از خویشان یا دوستان نزدیک شما 
برای رفتن به عملیات نظامی ثبت نام کند آیا از تصمیمش حمایت می کنید؟» ۴۰ درصد 
پاســخ مثبت داده انــد و ۴۱ درصد از این افراد دلیل حمایت خــود را از چنین تصمیمی 
نیاز وطن به دفاع عنوان کرده اند و شــش درصد بر این باور بوده اند که حضور نیروهای 
روســیه در اوکراین، جنگ علیه فاشیسم اســت. بنابراین عجیب نیست وقتی در ویترین 
کیوســک های روزنامه فروشــی  در مسکو، تقویم های ســال ۲۰۲۵ با آرم داس و چکش 
شوروی و عکس استالین و عبارت «ما پیروزیم (۱۹۴۵-۲۰۲۵)» در زیر آن دیده می شوند.
زنده کردن یاد و خاطره اســتالین که عامل اصلی پیروزی روســیه بر فاشیســم تلقی 
می شود، در کنار حمایت قاطع روس ها از پوتین، نشان می دهد که وظیفه تصمیم گیری 
بــرای نحوه دفاع از وطن بر عهده رهبر مقتدر اســت و نــه در محدوده اختیارات ملت. 
همین تلقی ادامه «عملیات نظامی» روسیه در خاک اوکراین را به موضوعی روتین برای 
روس ها تبدیل کرده اســت. نظرسنجی ها نشان می دهد تعداد افرادی که اخبار جنگ را 
اصلا دنبال نمی کنند نســبت به هفته های اول شــروع این جنگ از هشت به ۱۵ درصد 
رســیده و  افرادی کــه اخبار جنگ را به دقت دنبال می کنند، هشــت درصد کاهش پیدا 

کرده است.
اگر چــه دنبال کردن اخبــار جنگ برای بســیاری از روس ها یک اولویت نیســت، اما 
پیامدهای اقتصادی آن و تأثیرات تحریم های غرب در زندگی روزمره برایشان بسیار مهم 
اســت. رئیس جمهور روسیه در آخرین روزهای ۲۰۲۴ به ملت دلگرمی داد که «اقتصاد 
روسیه در حال حاضر اولین در اروپا و چهارمین در جهان است»؛ با این حال افزایش نرخ 
بهره، افزایش قیمت ها، تعرفه های مســکن و خدمات عمومی و افزایش نرخ دلار (که 
در سال گذشته از ۸۹ به ۱۰۳ روبل افزایش یافت) از سوی روس ها به عنوان رویدادهای 
بســیار مهم سال ۲۰۲۴ معرفی شــده اند. این در حالی اســت که هزینه های نظامی در 
ســال ۲۰۲۵ برای اولین بار در تاریخ مدرن روســیه از هزینه های اجتماعی فراتر خواهد 
رفــت و تقریبا ۴۰ درصد از کل بودجه کشــور به مصرف ســازمان های دفاعی و امنیتی 
خواهد رســید؛ وضعیتی که از زمان فروپاشی شوروی بی ســابقه بوده است. به همین 
دلیل نظرسنجی های رسمی در داخل کشور نشان می دهند که تمایل به پایان این جنگ 
در میان طرفداران پوتین رو به افزایش اســت. در پاســخ به پرســش «آیا روسیه باید به 
جنــگ ادامه دهد یا به طــرف مذاکره برای صلح برود؟» ۵۵ درصد پاســخ دهندگان از 
مذاکره حمایت کرده اند. در پاســخ به سؤال «اگر زمان به عقب برمی گشت شما جلوی 
جنگ را می گرفتید یا از شــروع آن اســتقبال می کردید؟» ۴۰ درصد گفته اند مانع شروع 
آن می شــدند و ۱۷ درصد گفته اند قادر به پاسخ گویی نیستند. یک نظرسنجی انجام شده 
توسط رسانه مستقل روسی مدوزا نیز نشان می دهد که بیش از نیمی از حامیان ولادیمیر 

پوتین خواهان مذاکره برای صلح با اوکراین هستند.
به درســتی نمی توان گفت کــه ادامه این جنگ  که به تحکیــم روابط ملت- رهبر و 
بسته شدن فضای کشــور انجامیده، از نظر حاکمان روسیه یک نعمت است یا مصیبت. 
تحلیلگران مرکز تحقیقات افکار عمومی روسیه بر این باورند که اگر  چه تلاش حاکمیت 
روســیه برای محدودکردن صدای معترضان بالقوه خطرناک است، اما این اقدامات در 

ســال گذشته به اعتراضات بیشتری منجر نشده اســت. با مرگ ناوالنی در مارس ۲۰۲۴، 
اعتراضات غیر سیســتماتیک در روســیه رهبر ایدئال خود را از دســت داده، روند تفرقه 
در میان اپوزیســیون تشدید شده، اعتراضات به حاشــیه رفته و فعالیت های اپوزیسیون 
بیش از پیش ناکارآمد شده است. با این حال، نظرسنجی ها نشان می دهند که محدودیت 
دسترســی به اطلاعات آزاد، از جمله قطع دسترسی به یوتیوب، بعد از موضوع جنگ با 
اوکراین (۱۳ درصد) و سخنرانی های پوتین (۱۳ درصد) برای روس ها از وقایع مهم سال 

گذشته محسوب می شود (۱۱ درصد).
آنچه می توان به این تحلیل اضافه کرد، رشــد فردگرایی (individualism) در میان 
روس ها از طریق تلاش برای دستیابی به موفقیت های فردی و خانوادگی و فاصله گرفتن 
آنهــا از جمع گرایــی (collectivism) اســت. برای مثــال، شــرکت کنندگان در یکی از 
نظرســنجی های اخیر لوادا سنتر، به ســؤال «اگر یکی از خویشان یا دوستان نزدیک شما 
برای رفتن به عملیات نظامی ثبت نام کند آیا از تصمیمش حمایت می کنید؟» ۴۲ درصد 
پاسخ منفی داده اند که دلیل اصلی ۵۴ درصد پاسخ دهندگان نگرانی آنان از کشته شدن 
خویشــان و دوستان شــان در جنگ بوده است و ۳۰ درصد مستقیما گفته اند که با جنگ 
مخالف هستند. بنابراین به نظر می رسد تلاش حاکمیت روسیه برای شنیده نشدن صدای 
مخالفانش الزاما به معنای موفقیت کامل سیاست های داخلی و استحکام روابط رهبر-
ملت نبوده اســت؛ چرا که اولا اکثریت روس ها تا زمانی حامی پوتین خواهند ماند که او 
را مدافع روسیه و عامل ارتقای غرور ملی خود ببینند. بنابراین اگر چه موضوع «عملیات 
نظامی» این کشــور در اوکراین به امری روزمره تبدیل شــده، اما حمله اوکراین به ناحیه 
کورســک روسیه از نظر روس ها مهم ترین واقعه سال ۲۰۲۴ محسوب می شود. بی تردید 
اولویت پوتین در ســال ۲۰۲۵ همانا پیروز جلــوه دادن «عملیات نظامی»اش در اوکراین 
است. ثانیا یکی از اصلی ترین دلایل حمایت بالا از پوتین، ترس روس ها از دهه ۱۹۹۰ است 
که گرســنگی، بی کاری، جنگ، آشوب و بی نظمی در جامعه حاکم بود. بنابراین توجه به 
این نکته مهم است که روس ها در سال گذشته شاهد هیچ گونه افزایشی در ارائه خدمات 
اجتماعی از سوی دولت پوتین نبودند؛ سیاســتی که برای سالیان طولانی ادامه داشت 
و یکی از عوامل محبوبیت پوتین به حســاب می آمد. تعداد شــهروندانی که معتقدند 
وضعیت اقتصادی رو به وخامت اســت، در هشت ماه گذشته تقریبا دو برابر شده است. 
تحلیلگران مرکز تحقیقات افکار عمومی روســیه پیش بینی کرده اند که در ســال ۲۰۲۵ 
افزایش نرخ تورم به کاهش سطح تقاضا، کاهش رشد اقتصادی، گسترش نارضایتی در 
جامعه، افسردگی گسترده و نبود انگیزه کافی در محیط های کسب و کار منجر خواهد شد. 
آنــان همچنین پیش بینی کرده اند که افزایش نرخ تورم، بالا رفتن قیمت ها، کاهش روند 
مهاجرت نیروی کار به روسیه و ادامه اعزام نیرو به جنگ نه تنها به تقاضای بیشتر برای 
افزایش دســتمزد منجر خواهد شــد، بلکه بر تعریف جدید نیروی کار از خود و افزایش 
ســطح توقعاتش برای موقعیت بهتر در جامعه تأثیر فراوان خواهد داشت. بنابراین این 
تحلیلگران اصلی ترین اولویت سال ۲۰۲۵ را در عرصه داخلی، «تصمیم گیری برای پایان 
هر چه سریع تر عملیات نظامی ویژه در اوکراین یا کش دادن آن» می دانند و اولویت دوم را 

تعدیل عواقب سیاست های اقتصادی ناشی از این جنگ معرفی می کنند.  

 روس ها چگونه
تله محبوبیت به استقبال سال ۲۰۲۵ رفته اند؟

تله محبوبیت مانند باتلاق افراد را در خود فرومی برد و هرچه تقلا بیشتر 
شــود، بیشــتر در دام این تله گرفتار می کند و عمق و اصالت را می گیرد 
و فرد را نــه فقط به اطمینان عمیق تر در درســتی آرمان خود، بلکه به 
سمت مواضع سیاســت های قطبی تر هدایت می کند. در واقع الگوریتم 
شبکه های اجتماعی به گونه ای  است که افراد را بیشتر به سمت دامن زدن به دوقطبی 
و گرفتن لایک و کامنت بیشــتر هدایت می کنند. این رویکــرد به ویژه در میان فعالان 
سیاسی و روزنامه نگاران پررنگ شده است. مسئله ای که می تواند مخرب باشد؛ چراکه 
آنها به جای روشنگری، نقد سازنده و ارائه تحلیل های مستدل به تأمین خواسته های 
لحظه ای مخاطبان مشغول می شوند. تله محبوبیت جلب توجه فوری و کوتاه مدت 
را تقویــت می کند و به تعبیری مقبولیت و تأییــد کوتاه مدت می آورد اما اولویت های 
بلندمدت و اهداف عمیق تر را کنار می زند. این لحظه، لحظه ظهور پوپولیســم است. 
سیاست مدارانی که برای کسب محبوبیت لحظه ای از اصول و برنامه های بلندمدت 
تصمیمــات خود را نادیــده می گیرند و در نهایت با کاهــش اعتماد عمومی مواجه 
می شــوند. دانیل کانمن معتقد است انســان ها تمایل دارند براساس سیستم «تفکر 
سریع» تصمیم گیری کنند که به شدت تحت تأثیر احساسات، قضاوت های لحظه ای 
و پاداش های فوری است. سیاسیون وعده  ای می دهند که می دانند قابل اجرا نیست یا 
سؤالاتی را مطرح می کنند که خودشان پاسخش را می دانند. این وعده های ناشدنی و 
یا دیررس و از سویی رفتارهای مجازی تشویق شونده یا ترس از قضاوت افکار عمومی 
و سکوت یا اعلام مواضع غیرواقعی توسط فرد در بلندمدت به بحران اعتبار حرفه ای 
و اعتماد عمومی منجر می شــود. در سال ۲۰۱۹، بوریس جانسون، نخست وزیر وقت 
بریتانیا، در آســتانه انتخابات، شعار «برگزیت را به ســرانجام برسان» را مطرح کرد. 
طــرح این موضوعِ پیچیــده و طولانی، در کوتاه مدت قابل حل نبــود اما دلفریب به 
حساب می آمد. این شعار به شدت در شبکه های اجتماعی مورد استقبال قرار گرفت 
و تبدیل به ابزاری برای جلب حمایت عمومی شــد. اجرای عملی برگزیت به مراتب 
پیچیده تر از آن چیزی بود که وعده داده شــده بود. تصمیمات عجولانه و ساده سازی 
مســائل، منجر به مشکلات اقتصادی و تجاری برای بریتانیا شــد. نمونه هایی از این 
وعده ها و اظهارنظرها در فضای سیاسی و رسانه ای ایران به وفور دیده می شود. کافی  
اســت به وعده های انتخاباتی کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری ادوار یا عطش 
لایک و دیده شــدن برخی سیاســت مداران و اهالی رســانه نگاهی بیندازیم و ببینیم 
چگونه «ترند» ها پایشان به سیاســت گذاری در فضای واقعی باز می شود. کنشگری 
در لحظه، سیاســت را از عمق تهی و رســانه را از تحلیل مســتدل خالی می کند. در 
واقــع در لحظه بودن باعث دوری از اقتدار بلندمدت و عقلانیت و پیدایش کاریزمای 
پوپولیســتی گذرا، کوتاه مدت یا حتی متفاوت با واقعیات روی زمین می شود. ماکس 
وبر معتقد است سیاست مداران با تکیه بر سنت، عقلانیت و کاریزما می توانند بر مردم 
حکومت کنند. به تعبیر وبر وقتی سنت  و نهادهای سیاسی دچار بحران باشند، کاریزما 
اهمیت بیشــتری پیدا می کند. این نقطه آغاز تبدیل سیاست مداران، روزنامه نگاران و 
متفکران به سلبریتی است. حضور سلبریتی هایی نیز در نظام تصمیم سازی، سیاست 
و روزنامه نگاری نشــانه شکست ساختارهای سیاسی و عدم ارتباط سیاست مداران با 
مردم در بلندمدت است. تله محبوبیت اصالت را فدای مصلحت می کند و تمرکز بر 
ظواهر را تقویت می کند و هویت و دوراندیشــی را در معرض خطر قرار می دهد. در 
دنیایی که محبوبیت به سرعت جایگزین ارزش های پایدار می شود، ایستادگی در برابر 
تله محبوبیت اقدامی شجاعانه محسوب می شود. پذیرش این نکته که لزوما فضای 
شــکل گرفته در فضای مجازی منطبق بر واقعیت نیست و تأکید بر کیفیت و معنای 
واقعی به جای تعداد لایک  و بازدید در بلندمدت اعتبارآفرین اســت. باید از قضاوت 
نترسید و افق گشایی کرد. شاید سلبریتی شدن و محبوبیت لحظه ای جذاب باشد، اما 
تاریخ نشان داده است اعتبار و اقتدار واقعی تنها در سایه شجاعت، شفافیت و تعهد 

به اصول به دست می آید. آنچه ارزشمند است، با شتاب به دست نمی آید.
 

سناریوی «آخرین رمق» و «سرمایه داری ملی»
در اینجا بحث ناظر به کنسرســیوم های بزرگ بخش خصوصی به عنوان  

نهادی جدید در بازی اقتصادی ایران اســت؛ یعنی نهاد «ســرمایه داری 
ملی». برای شــکل گیری این نیروی جدید، راه حــل را در خصولتی های 
بزرگ نجویید. آنها ناکارآمد هســتند و با انــرژی و منابع ارزان، بهره وری 
اندک دارند. ما نیازمند آن هستیم که پروژه های بزرگ کشاورزی، صنایع تبدیلی، صنایع 
نساجی و پوشــاک، صنایع دریایی و... را به دست «سرمایه داری ملی» بسپاریم. البته 
این را نباید با خصوصی ســازی توده ای یکســان انگاشــت. منظور آن است که ده ها 
پروژه بزرگ تعریف شــود تا در ذیل آن پروژه های تکمیلی شکل بگیرد. ظرفیت بازار 
بزرگ ایران باید یکی از اهداف اولیه ما باشــد و این ممکن نیســت مگر آنکه قدرت 
سیاســی عزمی جدی برای مبارزه با قاچاق داشته باشد و سیاست های ضد تحریم را 

در تودرتوی تونل های تاریک به پیش نبرد ... که نمی تواند به پیش ببرد. 

 معلولیت اقتصادی
حال شــاید صنایع تولیدی با به کارگیــری ترفندهایی ماننــد انتقال دوران 
تعمیرات دوره ای به زمان قطع انرژی تا حدی رنج و اندوه ناشــی از کمبود 
انــرژی را التیام داده باشــند، اما این تصمیم مانع از حذف صورت مســئله 
نمی شود. صنایع تنها توانسته اند تا اندازه ای با تطابق و سازگاری با بحران های 
موجود، به لحاظ ذهنی خود را تسکین دهند، ولی در واقعیت موضوع رنجور بودن صنایع 
برقرار اســت. سخن آخر اینکه همان طور که هر انســانی بر اثر از دست دادن  یا نقص در 
یکی از اندام خود دچار ناتوانی و ضعف در انجام امورات زندگی روزمره خود می شــود، 
اقتصاد یک کشــور نیز با تعلل و کوتاهی در تأمین زیرساخت های خود، با عجز و ناتوانی 
مواجه خواهد شد. عدم دسترسی به فناوری روز دنیا، اندام حرکتی (ماشین آلات) صنایع 
مختلف را دچار فرســودگی کرده و در نهایت باعث معلولیت صنایع می شود. همچنین 
عدم تأمین انرژی مورد نیاز صنایع، باعث فلج شدن فرایند تولید می شود و از میزان کارایی 
و بهره وری صنایع می کاهد. از اقتصادی که به انحای مختلف دچار معلولیت اقتصادی 
شده است، نمی توان انتظار داشت قدرت رقابت خود را با سایر رقبا حفظ کند. پیامد این 
امر نحیف شدن بدنه اقتصاد و دور شدن از مسیر توسعه اقتصادی است. به گفته آدریان 
لنت ویچ، نویســنده کتاب «دولت های توسعه گرا»، قرار گرفتن در مسیر توسعه اقتصادی، 
صرفا یک تصمیم سیاســی است. داگلاس نورث، نویسنده کتاب «دگرگونی اقتصادی» و 
برنده جایز نوبل اقتصاد، تشــریح می کند که رشد و توسعه اقتصادی را  باید در چارچوب 
ساختارهای اقتصادی باز، منعطف و غیرانحصاری جست وجو کرد. وی در ادامه، وجود 
این گونه ساختارهای اقتصادی را منبعث از ساختارهای سیاسی چندوجهی، رقابتی و مولد 
می داند. به عبارتی، وجود ســاختارهای سیاسی بسته، غیر رقابتی و غیرمنعطف، مروج 
ساختارهای اقتصادی غیرکارآمد، غیرمولد و انحصاری است که در بستر این سازمان های 

سیاسی و اقتصادی، دست یافتن به رشد و توسعه اقتصادی امری بعید به نظر می رسد.

ناترازی ها چگونه بر سر سفره  ما  نشستند؟
درواقع نظام مدیریت دولتی ما در  ســال های گذشــته نه تنها شیوه های 
حاکمیتــی را جایگزیــن شــیوه های ناکارآمد تصدی  گری نکرده اســت، 
بلکه گام بزرگی به عقب برداشــته و وارد مرحله ای شــده که باید آن را 
دوران پیشــاتصدی گری نامید؛ زیرا حوزه نظارتی دولــت نه تنها فراتر از 
دایره منابع بودجه ای آن نیســت، بلکه حتی امکان نظارت بر بخشــی در حال  رشد 
از بودجه جاری خود را نیز از دســت داده  اســت. درواقع منتسب کردن ناترازی ها به 
صرف ســوء مدیریت ها و نادیده گرفتن محدودیت های تحمیلی بودجه ای به دولت، 
نوعی آدرس غلط دادن اســت. هرچند سوء مدیریت در تشدید ناترازی ها مؤثر است، 
اما راه درمان یکباره ناترازی ها، اصلاح شــیوه تخصیص منابع و اولویت دادن به رفاه 
عمومی و تلاش برای هموار کردن راه رونق اقتصاد ملی از طریق بهبود شیوه تعامل با 
اقتصاد جهانی و استفاده از فرصت های بزرگ ولی بسیار زودگذر ثروت اندوزی است.
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